ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA,

REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h04m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José

Benedito de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero

Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto

Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente sessão e solicitou ao vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes que fizesse a leitura de

um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária

realizada em 11 de agosto de 2020 que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade de votos, com ausência dos vereadores Roberto Natalino Silveira e Alexandre Martins.

A seguir passou-se ao material constante no 1) - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA

PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

218/2020 186/2020 Alexandre Martins “Xandão”

219/2020 187/2020 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

220/2020 189/2020 Luiz Carlos Batista “Luizão”

221/2020 190/2020 Luiz Carlos Batista “Luizão”

222/2020 191/2020 Edemilson Pereira dos Santos

223/2020 192/2020 Edemilson Pereira dos Santos

224/2020 193/2020 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

225/2020 194/2020 Antônio Cordeiro dos Santos

- Ofício Administrativo nº 95/2020, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos

seguintes contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

103/2020 Sancetur Santa Cecília Turismo Ltda

176/2020 Cooperativa União dos Motoristas Autônomos de Transportes de

Escolares e Passageiros de Salto e Região

177/2020 Alpha Cooperativa de Transportes

187/2020 Martini Comércio e Importação Ltda

188/2020 Promape Construções e Serviços Ltda ME

190/2020 Andreia Mion Alves ME

192/2020 Construtora Rodrigues Santos Ltda ME

193/2020 Andrea Mion Alves ME

194/2020 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda

195/2020 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda

196/2020 R.A.P. Aparecida Comércio de Medicamentos Ltda

197/2020 R3 Comercial e Sistemas de Monitoramento Ltda EPP

198/2020 Cleise Cristiane das Chagas

199/2020 ARD Transportes Ltda

200/2020 Alpha Cooperativa de Transportes

201/2020 N.S.A. Locações e Transportes Eireli

202/2020 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda

203/2020 S.V. Braga Importadora Eireli

204/2020 Altermed Material Médico Hospitalar Ltda

205/2020 Quest Internacional Logistica Ltda

206/2020 Nacional Comercial Hospitalar S.A

208/2020 Soma MG Produtos Hospitalares Ltda

210/2020 Construtora Rodrigues Santos Ltda ME

211/2020 DCA Engenharia e Construções Eireli EPP

212/2020 Geremias de Barros Eletricidade EPP

213/2020 Elétrica Biasi Instalações Ltda EPP

225/2020 Construtora Rodrigues Santos Ltda ME

226/2020 Conformed Ltda

227/2020 W.F. do Nascimento de Faria Construções e Manutenção ME

229/2020 LNA.SLT Diagnóstico Médicos Ltda

230/2020 MF Serviços Médicos Eireli

238/2020 Promape Construções e Serviços Ltda ME

239/2020 Wama Produtos Para Laboratórios Ltda

ATAS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

44/2020 CBS Médico Científica S.A

45/2020 Cirúrgica União Ltda

46/2020 Rosilene Vieira Lopes EPP

47/2020 Interlab Farmacêutica Ltda

48/2020 Interlab Farmacêutica Ltda

50/2020 G.S Comércio de Materiais para Construção Ltda EPP

ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

07/2017 Sindplus Administradora de Cartões, Serviços de Cadastro e

Cobrança Ltda ME (5º TA)

13/2020 GP Mobiliário Sustentável e Urbanização Ltda EPP (1º TA)

84/2020 Promape Construções e Serviços Ltda (1º TA)

85/2020 Saltomec Comercial Ltda Me (1º TA)

90/2017 Tecnoset Informática Produtos e Serviços Ltda (4º TA)

96/2017 Vilma Aparecida Clato (3º TA)

96/2019 Socioanálise Projetos em Políticas Sociais Ltda EPP (1º TA)

109/2019 Enio José Milioni (5º TA)

118/2018 Itu Transportes e Turismo Ltda (3º TA)

119/2019 Construmind Construções Ltda ME (2º TA)

130/2019 Tecnoimagem Comércio de Equipamentos Eletrônicos Ltda (1º TA)

133/2020 Promape Construções e Serviços Ltda (1º TA)

151/2020 Valtemir Antonio de Almeida Gomes Salto ME (1º TA)

153/2019 Liz Serviços Online Ltda (1º TA)

162/2020 Promape Construções e Serviços Ltda (1º TA)

207/2019 Best Fibra TV Entretenimento e Telecomunicações Ltda EPP (2º

TA)

247/2018 White Martins Gases Industriais Ltda (2º TA)

248/2019 Acácia Comercio de Medicamentos Eireli (1º TA)

288/2019 Biofac Indústria, Comércio e Representações Ltda (1º TA)

291/2019 Cirúrgica Olimpio Eireli (1º TA)

294/2019 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda (3º TA)

302/2019 L.A. dos Santos Distribuidora de Medicamentos (1º TA)

TERMO DE FOMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

134/2020 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

135/2020 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

136/2020 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

137/2020 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

138/2020 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

139/2020 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

140/2020 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

141/2020 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

142/2020 Assistência Vicentina Frederico Ozanam

164/2020 Associação Casa de Criança de Salto

166/2020 Associação Casa de Criança de Salto

169/2020 Associação Casa de Criança de Salto

173/2020 Associação Casa de Criança de Salto

178/2020 Instituto Zoom

181/2020 Associação dos Deficientes Físicos de Salto – ADEFIS

182/2020 Associação dos Deficientes Físicos de Salto – ADEFIS

183/2020 Associação dos Deficientes Físicos de Salto – ADEFIS

214/2020 Associação dos Deficientes Físicos de Salto – ADEFIS

215/2020 Associação dos Deficientes Visuais de Salto – ADEVISA

216/2020 Associação dos Deficientes Visuais de Salto – ADEVISA

217/2020 Associação dos Deficientes Visuais de Salto – ADEVISA

218/2020 Associação dos Deficientes Visuais de Salto – ADEVISA

219/2020 Associação dos Deficientes Visuais de Salto – ADEVISA

220/2020 Associação dos Deficientes Visuais de Salto – ADEVISA

221/2020 Associação dos Deficientes Visuais de Salto – ADEVISA

222/2020 Associação dos Deficientes Visuais de Salto – ADEVISA

232/2020 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de

Belém

233/2020 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de

Belém

234/2020 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de

Belém

235/2020 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de

Belém

236/2020 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de

Belém

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Caixa Econômica Federal – Ofício nº

0694/2020/GIGOV/SO – Informando Crédito de Recursos Financeiros no valor de R$ 191.000,00, na

conta vinculada ao Contrato de Repasse nº 893288/2019, operação 1068268-49, no âmbito do

Programa Planejamento Urbano, que tem por objeto “obras de infraestrutura urbana nos bairros

Jardim Marília e Jardim Cidade IV no município de Salto”. - CPFL – Ofício nº 584273875/DJCA –

Revisão da Resolução nº 878/2020 da ANEEL – Informando o retorno do atendimento presencial a

partir de 03 de agosto. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Lei nº

44/2020 – Mesa da Câmara – Dá denominação as ruas do loteamento denominado “Residencial

Barnabé”. - Projeto de Lei nº 45/2020 – Mesa da Câmara – Dá  denominação as ruas do loteamento

denominado “Parque Alto da Boa Vista”. - Projeto de Lei nº 46/2020 – Mesa da Câmara – Dá

denominação as ruas do loteamento denominado “Jardim Jambeiro”. - Projeto de Lei nº 47/2020 –

Mesa da Câmara – Dá denominação as ruas do loteamento denominado “Industrial Vanguarda”. -

Projeto de Lei nº 48/2020 – Mesa da Câmara – Dá denominação as ruas do loteamento denominado

“Jardim Novo São Pedro”. - Projeto de Lei nº 49/2020 – Mesa da Câmara – Dá denominação as ruas

do loteamento denominado “Jardim Monte Cristo”. - Projeto de Lei nº 50/2020 – Mesa da Câmara –

Dá denominação as ruas do loteamento denominado “Jardim dos Ipês”. - PARECERES: xxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PR 03/2020 Cicero G. Landim, Edemilson

P. dos Santos e Dr. Marcio

Conrado

Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 40/2020 e

emenda

Cicero G. Landim, Edemilson

P. dos Santos e Dr. Marcio

Conrado

Justiça e Redação Favorável

Emenda PL

42/2020

Edemilson P. Santos, Cícero

G. Landim e Marcio Conrado

Justiça e Redação  Desfavorável

PL 42/2020 Comissão de Justiça e

Redação

Justiça e Redação  Favorável

Emenda PL

43/2020

 Cícero G. Landim e Marcio

Conrado

Justiça e Redação  Desfavorável

PL 43/2020 Comissão de Justiça e

Redação

Justiça e Redação  Favorável

Moção

03/2020

Marcio Conrado Justiça e Redação  Favorável

- TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade votos. 2) ORDEM DO DIA: -

Parecer Desfavorável da Comissão de Justiça e Redação à Emenda Modificativa ao PL nº 42/2020 -

que altera os itens I e II do artigo 1º do PL 42/2020, reduzindo o  valor dos subsídios ao Prefeito

Municipal, ao Vice-Prefeito Municipal e aos Secretários Municipais da Estância Turística de Salto, de

autoria dos vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro Landim e Marcio Conrado. O

parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por maioria de votos, votando

contrario ao parecer os vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro Landim e Marcio

Conrado. A emenda foi arquivada. O projeto foi encaminhado para Comissão de Tributação, Finanças

e Orçamento para emissão de parecer, sem a emenda.  - Parecer Desfavorável da Comissão de

Justiça e Redação à Emenda Modificativa ao PL nº 43/2020 - que altera o artigo 1º do PL 43/2020,

que reduz o valor dos subsídios devidos aos vereadores da Câmara da Estância Turística de Salto,

de autoria dos vereadores Cícero Granjeiro Landim e Marcio Conrado. O parecer foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por maioria de votos, votando contrario ao parecer os

vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro Landim e Marcio Conrado. A emenda foi

arquivada. O projeto foi encaminhado para Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para

emissão de parecer, sem a emenda.  - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO

PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 208/2020 – Vereador Cícero

Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a quantidade de tintas

adquiridas para a pintura dos CEMUS e suas escolas vinculadas, quais as cores, tipos e valores. Nº

209/2020 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre

o custo das publicações de obras por edição nas páginas dos jornais da cidade e qual o interesse

público nisto. Nº 210/2020 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal – Solicitando

informações sobre as aquisições para a área da saúde neste período de Pandemia, tais como

medicamentos e EPIs, e o custo individualizado. Nº 211/2020 – Vereador Divaldo Aparecido dos

Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando informações

sobre o estudo para implantar uma lombofaixa na Rua Estado de São Paulo, próximo a creche do

bairro São Pedro e São Paulo, conforme solicitado na Indicação nº 191/2019. Nº 212/2020 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando

informações sobre a suspensão de cirurgias eletivas no Hospital Municipal,   a falta de suprimentos,

como sonda nasointeral para alimentação de pacientes,  se os 11 respiradores recebidos estão

funcionando corretamente e se a Secretaria de Saúde já adquiriu os testes de Covid para a

população, que havia acabado na última semana. Nº 213/2020 – Vereador Luiz Carlos Batista

“Luizão” – Comissão de Nomenclatura – Solicitando um estudo para alterar o nome da rua existente

após o Condomínio Rio Rio Branco, localizado no Jardim Cidade II, a qual é denominada de Rua

Campinas. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 301/2020 – Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Solicitando a poda das árvores localizadas na Rua Nicarágua, próximo aos nºs 319 e 351,

no Jardim  das Nações. Nº 302/2020 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a

implantação de uma lombada na Rua Cuiabá, altura do nº 222, no bairro Bela Vista. Nº 303/2020 –

Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando o asfaltamento e a construção de bolsões

para estacionamento na Rua Oceania, no Jardim Celani. Nº 304/2020 – Vereador Roberto Natalino

Silveira – Solicitando o tamponamento de buracos na Avenida Dom Pedro II, próximo ao nº 1601,

cruzamento com a Rua José de Almeida Teixeira, no Centro. Nº 305/2020 – Vereador Roberto

Natalino Silveira – Solicitando a implantação de uma faixa de pedestres elevada (lombofaixa) na

Avenida das Nações Unidas, próximo as imediações do Condomínio Solar dos Pássaros. Nº

306/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a implantação de braços de iluminação

com luminária nos postes localizados na Avenida Getúlio Vargas em frente ao muro da antiga fabrica

de couro Telesi, em frente à rotatória próxima ao Supermercado São Vicente.  Nº 307/2020 –

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a manutenção geral da Praça da

Luz, localizada ao lado do Hospital Municipal. Nº 308/2020 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” – Solicitando a instalação de holofotes no campo de futebol do bairro Vila Norma. Nº

309/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a implantação de iluminação no

trecho  próximo à ponte que liga os bairros Nossa Senhora do Monte Serrat – CECAP e o Jardim

Cidade. Nº 310/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando um estudo para construir

áreas de lazer nos bairros Jardim Arquidiocesano, Iracema e Maracajás. Nº 311/2020 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a colocação de placa de nomenclatura de rua na esquina

da Rua Carlos de Campos com a Rua Joaquim Nabuco, na Vila Teixeira. Nº 312/2020 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando uma atenção especial para o Distrito Industrial Jurumirim

que demanda vários serviços, tais como limpeza, tamponamento de buracos, pintura de lombadas,

sinalização e a manutenção e limpeza da área e do reservatório de água desta região, com aspecto

de abandono. Nº 313/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando benfeitorias no

bairro Jardim das Nações, tais como manutenção nas áreas públicas, limpeza, construção de

canaletas para escoamento de água em ruas, tamponamento de buracos,  uma solução para o

problema de forte odor de esgoto que incomoda os moradores das Ruas Marechal Deodoro, Rodésia

e Japão, e manutenção da lombada apagada na Rua Noruega, que liga ao Jardim das Constelações.

Nº 314/2020 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando que as academias e congêneres possam

funcionar no período em que mais se adequar, respeitando o limite de tempo de funcionamento. Nº

315/2020 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando que seja verificado a situação do raio X portátil

do Hospital Municipal, que já é velho e ultrapassado, atendendo pediatria, UTI comum e UTI Covid.

Nº 316/2020 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando que realize a instalação de  telagem ao

redor e acima do nível no Ecoponto da Rua Marechal Enrico Gaspar Dutra. Nº 317/2020 – Vereador

Luiz Carlos Batista “Luizão” – Solicitando um estudo para construir uma área de lazer na área verde

localizada na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, esquina com a Rua Presidente João Batista

Figueiredo, no Jardim Sontag. Nº 318/2020 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” –

Solicitando a implantação de um ponto de ônibus e uma faixa elevada para travessia de pedestres

em frente ao novo Paço Municipal da Prefeitura, na Avenida Tranquilo Gianinni, 861, no Distrito

Industrial Santos Dumont. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA

LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Em

seguida, o presidente convocou o Projeto de Lei nº 40/2020, O projeto de Resolução nº 03/2020 e a

Moção nº 03/2020 para votação na próxima Reunião Ordinária a ser realizada no dia 25 de agosto de

2020. Nada mais havendo a ser tratado, às 21h16min, o Senhor Presidente encerrou a Reunião,

pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº

03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária

Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente

Legislativa de Administração, Mateus Elias dos Santos - Assessor de Comunicação Social, Fabio

Pinheiro Gazzi – Consultor Jurídico Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa

e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência. Do que houve, para

constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de

Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário